第８０回 独立行政法人農業者年金基金資金運用委員会 議事概要

１．開催日時

  平成２７年３月１６日（月）１４：００～１５：００

２．開催場所

  独立行政法人農業者年金基金 特別会議室

３．出席委員

  ・浅野幸弘 委員  ・菅原晴樹 委員  ・須藤徳之 委員

・馬場利彦 委員  ・枇杷高志 委員  ・柚木茂夫 委員

４．議事

 ・委員長の選任について

 ・資金運用委員会について

 ・資金運用を取り巻く環境について

５．概要

  委員互選の結果、浅野委員が委員長に選出された。

今後の資金運用委員会の業務方法書への位置付け等について事務局から説明し、了承され

た。

当面は現行の政策アセットミクスによる運用を継続することが確認された。また、今後の

状況の変化に対応して、適切に対応していくこととなった。

  なお、今回の議事についての委員からの主な意見等は以下のとおり。

＜主な意見等＞

○ 公的年金はリスクをとった運用にシフトしているが、農業者年金の特性から、加入者の

意向を尊重し、安全安心のポートフォリオを維持することが重要。

○ 農業者年金は任意加入、積立方式・確定拠出型であり、公的年金とは制度が違うので、

公的年金の動きには追随しなければいけないというものではない。

○ 今後、中長期的には、インフレへの対応など、ポートフォリオについての検討が必要か

もしれない。

○ 今回のアンケートは、業務受託機関を対象にしていることから、定かなことは言えない

が、加入者の運用に対する保守的な意向が現れているのは、旧制度からの移行者が大宗を

占めていることが関係している可能性があるのではないか。

○ 加入者へのアンケートの実施について、質問内容や方法も含め事務局で検討を進めるこ

と。

以上